CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
   ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

_____________________________________CNPJ 39.289.723/0001-98__________________________________
RUA NELSON LYRIO, Nº 77, CENTRO, VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO, CEP 29.295.000 – FONE (28) 3528-1155

PROJETO DE LEI N.º 21/2024.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA

AVELINO BERGAMIN, NA LOCALIDADE DE

DEPARTAMENTO VARGEM ALTA - ES.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1.º - Fica denominada AVELINO BERGAMIN a via pública que tem início na Rodovia

ES-164 em Departamento, nas Coordenadas 24k 0289026,89 - 7718744,77 e término no ponto final

nas Coordenadas 24k 0288786,21 - 7718619, 86.

Art. 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.

            Vargem Alta-ES, 23 de maio de 2024.

ANA THOMAZINI
Vereadora da Câmara Municipal

Vargem Alta-ES

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
   ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

_____________________________________CNPJ 39.289.723/0001-98__________________________________
RUA NELSON LYRIO, Nº 77, CENTRO, VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO, CEP 29.295.000 – FONE (28) 3528-1155

JUSTIFICATIVA

Conhecer a biografia de uma pessoa nos possibilita compreender um pouco melhor o tempo em que

ela viveu, as ações realizadas para alcançar suas conquistas, de que forma atingiu seus propósitos,

quais foram seus impactos na sociedade, seus feitos e vivências que serviram de inspiração para as

futuras gerações. Desta forma, conheceremos uma breve narrativa sobre a figura marcante do Senhor

Avelino Bergamin.

Avelino Bergamin, nasceu no município de Vargem Alta no dia 21 de setembro de 1932, filho de

Domingos Bergamin e Cezilia Pasti.

Em 1952, celebrou matrimônio com Cléria Pedruzzi, com quem teve nove filhos. Sua reputação era

de um pai e esposo notável.

Avelino, desde o início de sua vida, demonstrou ser um homem íntegro, honesto e com grande fé.

Durante muitos anos, liderou a comunidade católica de São José de Fruteiras, serviu no exército por

um longo período, atuou como pedreiro e também como agricultor em plantações de café.

Em uma labuta incansável, com muito esforço, produzia farinha e rapadura manualmente em um

engenho, buscando uma renda extra para adquirir suas primeiras propriedades.

Foi Avelino o responsável por fundar a comunidade do Departamento, local onde ele vivia, sendo o

primeiro habitante da localidade, até hoje, muitos de seus descendentes (filhos, netos e bisnetos) ainda

residem na vila que se formou em torno da rua que levará o seu nome, em sua homenagem.

Por toda a sua história de vida, nada mais justo do que prestar esta homenagem, motivo pelo qual

conto com a aprovação unanime dos nobres colegas para este Projeto Lei.

Vargem Alta-ES, 23 de maio de 2024.

ANA THOMAZINI
Vereadora da Câmara Municipal

Vargem Alta - ES

		2024-05-23T16:52:52-0300
	Brasil
	ANA CLEUZA THOMAZINI
	Assinador Serpro

		2024-05-23T16:53:44-0300
	Brasil
	ANA CLEUZA THOMAZINI
	Assinador Serpro